



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月5日

上場会社名 **株式会社 NIPPOコーポレーション**

（コード番号：1881 東証第一部）

（URL <http://www.nippo-c.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 林田 紀久男
責任者役職・氏名 経理部長 関 俊朗

TEL (03) 3563-6752

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）法人税等の計上については簡便な方法により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
（内容）連結（新規）2社（除外）1社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	251,823	2.2	2,377	48.8	3,595	21.8	2,120	14.6
18年3月期第3四半期	246,462	—	1,598	—	2,951	—	1,851	—
（参考）18年3月期	401,167		7,279		8,908		5,199	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	17	79	—	
18年3月期第3四半期	15	53	—	
（参考）18年3月期	43	62	—	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は、売上高2,518億23百万円、経常利益35億95百万円、四半期純利益21億20百万円となりました。

当社グループの売上高は第4四半期に完成する工事の割合が大きという季節的変動要因があり、第3四半期の売上高は通期予想売上高に対して61.4%と期間経過率より低くなっていますが、第3四半期としては概ね予想通りであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年3月期第3四半期	429,654		163,752		37.6	1,373	84	
18年3月期第3四半期	399,252		151,800		38.0	1,273	43	
（参考）18年3月期	401,098		156,188		38.9	1,310	28	

（注）18年3月期第3四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は前連結会計年度末に比べ285億55百万円増加し、4,296億54百万円となりました。これは、主に未成工事の増加に伴う未成工事支出金の増加によるものであります。

○添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

以上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 410,000	百万円 9,500	百万円 5,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 46円14銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、現時点では平成18年11月13日発表の予想数値に変更はありません。その主な理由は次の通りです。

- ①第3四半期までの受注高は堅調であり、現時点において繰越工事も多くあり、第4四半期に売上計上できる見込みです。
- ②大型案件が予定通り第4四半期に売上計上できる見込みです。

※上記の予測は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	17,774		29,634		11,860		38,450	
受取手形・完成工事 未収入金等	79,699		79,300		△399		102,447	
未成工事支出金	120,197		128,982		8,784		84,163	
たな卸不動産	24,025		29,177		5,151		27,944	
その他	29,815		28,716		△1,098		26,143	
貸倒引当金	△774		△1,081		△306		△1,243	
流動資産合計	270,738	67.8	294,729	68.6	23,991	8.9	277,905	69.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
建物及び構築物	48,134		48,727		592		48,236	
機械装置及び運搬具	75,201		82,713		7,512		75,473	
土地	49,306		50,193		886		49,330	
その他	5,819		8,115		2,296		6,114	
減価償却累計額	△99,923		△106,480		△6,556		△100,608	
有形固定資産合計	78,537		83,269		4,731		78,545	
2. 無形固定資産	510		643		132		606	
3. 投資その他の資産								
投資有価証券	34,434		43,770		9,335		36,298	
その他	24,297		12,555		△11,742		16,404	
貸倒引当金	△9,266		△5,313		3,952		△8,662	
投資その他の資産合計	49,465		51,011		1,545		44,041	
固定資産合計	128,514	32.2	134,924	31.4	6,410	5.0	123,193	30.7
資産合計	399,252	100.0	429,654	100.0	30,402	7.6	401,098	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金等	126,511		141,746		15,234		137,371	
未成工事受入金	68,975		70,663		1,688		51,117	
その他	20,769		21,801		1,031		23,703	
流動負債合計	216,256	54.2	234,211	54.5	17,955	8.3	212,191	52.9
II 固定負債								
退職給付引当金	14,687		12,951		△1,736		14,201	
その他	14,254		18,738		4,484		16,035	
固定負債合計	28,941	7.2	31,689	7.4	2,748	9.5	30,237	7.6
負債合計	245,198	61.4	265,901	61.9	20,703	8.4	242,429	60.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	—	—	15,324	3.6	—	—	—	—
2. 資本剰余金	—	—	15,915	3.7	—	—	—	—
3. 利益剰余金	—	—	109,558	25.4	—	—	—	—
4. 自己株式	—	—	△123	△0.0	—	—	—	—
株主資本合計	—	—	140,674	32.7	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	—	—	20,747		—	—	—	—
評価・換算差額等合計	—	—	20,747	4.8	—	—	—	—
III 少数株主持分	—	—	2,331	0.6	—	—	—	—
純資産合計	—	—	163,752	38.1	—	—	—	—
負債純資産合計	—	—	429,654	100.0	—	—	—	—

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(少数株主持分)								
少数株主持分	2,253	0.6	—	—	—	—	2,480	0.6
(資本の部)								
I 資本金	15,324	3.8	—	—	—	—	15,324	3.8
II 資本剰余金	15,915	4.0	—	—	—	—	15,915	4.0
III 利益剰余金	104,932	26.3	—	—	—	—	108,281	27.0
IV その他有価証券評価差額金	15,738	3.9	—	—	—	—	16,782	4.1
V 自己株式	△110	△0.0	—	—	—	—	△114	△0.0
資本合計	151,800	38.0	—	—	—	—	156,188	38.9
負債、少数株主持分及び 資本合計	399,252	100.0	—	—	—	—	401,098	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	246,462	100.0	251,823	100.0	5,361	2.2	401,167	100.0
II 売上原価	226,964	92.1	232,291	92.3	5,326	2.3	368,530	91.9
売上総利益	19,497	7.9	19,532	7.7	34	0.2	32,637	8.1
III 販売費及び一般管理費	17,899	7.3	17,154	6.8	△744	△4.2	25,358	6.3
営業利益	1,598	0.6	2,377	0.9	779	48.8	7,279	1.8
IV 営業外収益	1,609	0.7	1,426	0.6	△183	△11.4	1,982	0.5
V 営業外費用	256	0.1	209	0.1	△47	△18.4	353	0.1
経常利益	2,951	1.2	3,595	1.4	643	21.8	8,908	2.2
VI 特別利益	663	0.2	234	0.1	△428	△64.6	454	0.1
VII 特別損失	337	0.1	223	0.1	△114	△33.9	633	0.1
税金等調整前四半期(当期) 純利益	3,277	1.3	3,606	1.4	329	10.1	8,728	2.2
税金費用	1,345	0.5	1,470	0.6	125	9.3	3,239	0.8
少数株主利益	80	0.0	15	0.0	△65	△80.9	289	0.1
四半期(当期)純利益	1,851	0.8	2,120	0.8	269	14.6	5,199	1.3



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年2月5日

上場会社名 **株式会社 NIPPOコーポレーション**

(コード番号：1881 東証第一部)

(URL <http://www.nippo-c.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 林田 紀久男
責任者役職・氏名 経理部長 関 俊朗

TEL (03) 3563-6752

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上については簡便な方法により計算しております。
② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	194,062	△1.7	2,385	61.1	3,097	35.3	1,579	29.4
18年3月期第3四半期	197,500	—	1,480	—	2,289	—	1,220	—
(参考) 18年3月期	311,154		5,649		6,603		3,410	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
19年3月期第3四半期	13	25
18年3月期第3四半期	10	24
(参考) 18年3月期	28	61

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第3四半期	336,405		152,204		45.2		1,276 97	
18年3月期第3四半期	311,919		144,959		46.5		1,216 05	
(参考) 18年3月期	324,481		148,111		45.6		1,242 52	

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、受注高・売上高・次期繰越高明細

以上

[参考]

平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	313,000	8,000	3,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 31円88銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、現時点では平成18年11月13日発表の予想数値に変更はありません。その主な理由は次の通りです。

- ①第3四半期までの受注高は堅調であり、現時点において繰越工事も多くあり、第4四半期に売上計上できる見込みです。

②大型案件が予定通り第4四半期に売上計上できる見込みです。

※上記の予測は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	3,843		11,524		7,680		23,572	
受取手形・完成工事 未収入金等	69,112		66,479		△2,632		88,640	
未成工事支出金	65,092		75,231		10,138		41,290	
開発事業等支出金等	23,687		28,936		5,248		27,630	
その他	23,666		22,193		△1,472		22,620	
貸倒引当金	△665		△739		△74		△993	
流動資産合計	184,737	59.2	203,626	60.5	18,888	10.2	202,761	62.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
建物及び構築物	17,111		17,061		△49		16,993	
機械装置及び運搬具	10,249		10,635		386		10,079	
土地	48,745		49,647		902		48,771	
その他	1,453		3,619		2,165		1,740	
有形固定資産合計	77,559	24.9	80,964	24.1	3,404	4.4	77,585	23.9
2. 無形固定資産	477	0.1	610	0.2	133	27.9	573	0.2
3. 投資その他の資産								
投資有価証券	30,129		38,993		8,863		31,850	
その他	22,889		14,197		△8,692		16,424	
貸倒引当金	△3,874		△1,986		1,888		△4,713	
投資その他の資産合計	49,144	15.8	51,204	15.2	2,059	4.2	43,560	13.4
固定資産合計	127,181	40.8	132,779	39.5	5,597	4.4	121,719	37.5
資産合計	311,919	100.0	336,405	100.0	24,485	7.8	324,481	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金等	101,509		111,338		9,828		114,143	
未成工事受入金	27,984		30,674		2,689		21,371	
その他	17,563		19,088		1,525		19,498	
流動負債合計	147,057	47.1	161,101	47.9	14,043	9.5	155,012	47.8
II 固定負債								
退職給付引当金	7,658		5,853		△1,804		7,217	
その他	12,243		17,245		5,001		14,140	
固定負債合計	19,902	6.4	23,099	6.9	3,197	16.1	21,357	6.6
負債合計	166,959	53.5	184,200	54.8	17,240	10.3	176,370	54.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	—	—	15,324	4.6	—	—	—	—
2. 資本剰余金	—	—	15,915	4.7	—	—	—	—
3. 利益剰余金	—	—	100,695	29.9	—	—	—	—
4. 自己株式	—	—	△123	△0.0	—	—	—	—
株主資本合計	—	—	131,811	39.2	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	—	—	20,392	6.0	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	—	—	20,392	6.0	—	—	—	—
純資産合計	—	—	152,204	45.2	—	—	—	—
負債純資産合計	—	—	336,405	100.0	—	—	—	—

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資本の部)								
I 資本金	15,324	4.9	—	—	—	—	15,324	4.7
II 資本剰余金	15,915	5.1	—	—	—	—	15,915	4.9
III 利益剰余金	98,356	31.5	—	—	—	—	100,546	31.0
IV その他有価証券評価差額金	15,474	5.0	—	—	—	—	16,439	5.0
V 自己株式	△110	△0.0	—	—	—	—	△114	△0.0
資本合計	144,959	46.5	—	—	—	—	148,111	45.6
負債資本合計	311,919	100.0	—	—	—	—	324,481	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金額	百分比
I 売上高								
完成工事高	126,641		128,254		1,612		207,670	
製品売上高	48,658		50,699		2,041		70,770	
開発事業等売上高	22,200		15,108		△7,092		32,713	
売上高合計	197,500	100.0	194,062	100.0	△3,438	△1.7	311,154	100.0
II 売上原価								
完成工事原価	117,450		119,521		2,071		192,963	
製品売上原価	45,198		46,352		1,154		63,599	
開発事業等売上原価	20,980		13,885		△7,094		30,812	
売上原価合計	183,628	93.0	179,760	92.6	△3,868	△2.1	287,376	92.4
売上総利益								
完成工事総利益	9,190		8,732		△458		14,706	
製品売上総利益	3,460		4,346		886		7,170	
開発事業等総利益	1,220		1,222		2		1,900	
売上総利益合計	13,871	7.0	14,301	7.4	430	3.1	23,777	7.6
III 販売費及び一般管理費	12,390	6.3	11,916	6.2	△474	△3.8	18,128	5.8
営業利益	1,480	0.7	2,385	1.2	904	61.1	5,649	1.8
IV 営業外収益	967	0.5	870	0.5	△97	△10.1	1,168	0.4
V 営業外費用	159	0.0	157	0.1	△1	△1.2	214	0.1
経常利益	2,289	1.2	3,097	1.6	808	35.3	6,603	2.1
VI 特別利益	337	0.1	106	0.0	△231	△68.4	134	0.1
VII 特別損失	266	0.1	194	0.1	△72	△27.0	548	0.2
税引前四半期(当期)純利益	2,360	1.2	3,010	1.5	649	27.5	6,189	2.0
税金費用	1,140	0.6	1,431	0.7	290	25.5	2,779	0.9
四半期(当期)純利益	1,220	0.6	1,579	0.8	358	29.4	3,410	1.1

3. 受注高・売上高・次期繰越高明細

(単位：百万円、%)

区 分			前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期		
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比	
受注高	建設事業	舗装土木	官公庁	30,288	12.5	28,396	11.7	△1,892	△6.2	38,684	12.3
			民間	92,964	38.4	94,660	38.9	1,695	1.8	114,911	36.4
			計	123,253	50.9	123,056	50.6	△196	△0.2	153,595	48.7
		建 築	官公庁	1,608	0.7	1,321	0.5	△286	△17.8	1,722	0.6
			民間	27,995	11.6	34,773	14.3	6,778	24.2	36,082	11.4
			計	29,603	12.3	36,095	14.8	6,491	21.9	37,804	12.0
		プラント	官公庁	0	0.0	—	—	△0	—	0	0.0
			民間	16,889	7.0	16,667	6.9	△221	△1.3	20,861	6.6
			計	16,889	7.0	16,667	6.9	△221	△1.3	20,861	6.6
	計	官公庁	31,897	13.2	29,718	12.2	△2,179	△6.8	40,407	12.8	
		民間	137,848	57.0	146,101	60.1	8,252	6.0	171,855	54.5	
		計	169,746	70.2	175,820	72.3	6,073	3.6	212,262	67.3	
	製造販売事業			48,658	20.1	50,699	20.9	2,041	4.2	70,770	22.4
開発事業等			23,551	9.7	16,608	6.8	△6,943	△29.5	32,343	10.3	
合 計			241,956	100.0	243,127	100.0	1,171	0.5	315,376	100.0	
売上高	建設事業	舗装土木	89,318	45.2	94,651	48.8	5,332	6.0	150,746	48.5	
		建 築	27,503	13.9	29,238	15.1	1,735	6.3	39,380	12.7	
		プラント	9,819	5.0	4,364	2.2	△5,455	△55.6	17,543	5.6	
		計	126,641	64.1	128,254	66.1	1,612	1.3	207,670	66.8	
	製造販売事業			48,658	24.6	50,699	26.1	2,041	4.2	70,770	22.7
	開発事業等			22,200	11.3	15,108	7.8	△7,092	△31.9	32,713	10.5
	合 計			197,500	100.0	194,062	100.0	△3,438	△1.7	311,154	100.0
次期繰越高	建設事業	舗装土木	81,715	56.2	79,035	51.2	△2,680	△3.3	50,629	48.2	
		建 築	44,999	31.0	48,181	31.2	3,181	7.1	41,324	39.3	
		プラント	16,521	11.3	25,073	16.3	8,552	51.8	12,769	12.1	
		計	143,236	98.5	152,289	98.7	9,053	6.3	104,723	99.6	
	製造販売事業			—	—	—	—	—	—	—	
	開発事業等			2,150	1.5	1,929	1.3	△220	△10.3	430	0.4
	合 計			145,386	100.0	154,218	100.0	8,832	6.1	105,153	100.0